
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.37 

 
OGGETTO:RETTIFICA E RIAPPROVAZIONE RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DI CUI ALL'ART. 3 COMMA 4 
DEL D.LGS. 118/2011 RELATIVI AL CONSUNTIVO 2021 - 
RIDETERMINAZIONE FPV E FCDE      
 

 

L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di maggio alle ore diciotto e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore No 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(all. n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 
inerente il riaccertamento ordinario dei residui; 

 

Richiamate le proprie deliberazioni:  
- n. 25 del 04/05/2022, divenuta esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

proceduto al Riaccertamento Ordinario dei residui al 31/12/2021, ex art. 3, 
comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 

- n. 26 del 04/05/2022, divenuta esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 
proceduto ad approvare lo schema di Rendiconto della gestione esercizio 

finanziario 2021; 
 

Dato atto che da successivi controlli è emerso che nel 2021 non si è proceduto 
ad accertare entrate correnti provenienti dallo Stato causando un disequilibrio 

dei dati contabili e che conseguentemente sono emersi dati differenti da quelli 
approvati con la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 04/05/2022; 

 
Ravvisata la necessità di riverificare la consistenza dei residui attivi e passivi 

da riportare nel rendiconto, in base al principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.) e la 
congruità del Fondo pluriennale Vincolato e del Fondo Crediti di Dubbia 

Esigibilità; 
 

Dato atto inoltre che da una più approfondita analisi dell’utilizzo avanzo di 
amministrazione provvisorio di cui alla determinazione del Responsabile del 

Servizio Finanziario n.209 del 31.05.2021 si è riscontrato un errato 
inserimento di somme destinate per investimenti,che in sede di rielaborazione 

del rendiconto 2021 sono state correttamente inserite in avanzo di somme da 
trasferimenti correttamente imputate negli allegati a/1, a/2 e a/3 del risultato 

di amministrazione effettivo (a); 
 

Che a seguito dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui sono state 
determinate, altresì, le quote di avanzo vincolato secondo le diverse tipologie 

previste dalla norma di legge. 

 
Nel dettaglio si rileva che le quote di avanzo vincolato risultanti dall’operazione 

di riaccertamento ordinario dei residui, parte competenza e parte residui, 
risultano le seguenti: 

Parte accantonata 
- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021   €.  475.538,38 

- Fondo anticipazioni liquidità      €.  0,00 
- Fondo perdite società partecipate      €.  0,00 

- Fondo contenzioso        €.  210.000,00 
- Altri accantonamenti               €.     4.192,40 

 
Parte vincolata: 

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili         €.   360.994,91 



 

3 

 

- Vincoli derivanti da trasferimenti                              €.2.487.738,60 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    €.  0,00 

- Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente     €.  241.770,92 
- Altri vincoli                €.1.649.087,79 

 
Parte destinata agli investimenti: 

- Totale parte destinata agli investimenti     €.  0,00 
 

Atteso che sulla scorta delle approfondite verifiche eseguite e dei suggerimenti 
del Revisore dei Conti, è scaturita una complessa analisi dei risultati 

dell'operazione di riaccertamento dei residui che ha comportato:  
- rettifiche alla consistenza dei residui attivi e passivi, da riportare nel bilancio 

2022;  
- rettifiche alla consistenza delle cancellazioni e conseguente re-imputazione di 

entrate e di spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 
31.12.2021, con conseguente quantificazione definitiva del fondo pluriennale 

vincolato (FPV);  

 
Visti, in ordine a quanto sopra, i seguenti elenchi predisposti dal Responsabile 

dell’Area Finanziaria:  
- elenco dei residui attivi da cancellare;  

- elenco dei residui passivi da cancellare;  
- elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio 

dell’esercizio 2021;  
- elenco degli accertamenti e degli impegni da re-imputare in quanto non 

esigibili al 31 dicembre 2021 (accertamenti e impegni con esigibilità differita); 
- riepilogo generale delle entrate; 

- riepilogo generale delle spese;  
- prospetto FCDE; 

- verifica equilibri; 
- allegato a) risultato di amministrazione 

 

Ritenuto di provvedere alla loro approvazione; 
 

VISTE a tale riguardo le seguenti disposizioni normative: 
 - D.Lgs n. 267/2000 (TUEL): articolo 227, comma 5, di richiamo degli allegati 

obbligatori del rendiconto della gestione degli Enti locali dì cui ai punti m) e n) 
del comma 4 dell'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero l'elenco dei residui 

attivi e passivi distinti per anno di provenienza e l'elenco dei crediti inesigibili;  
 - D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL): articolo 228, comma 3, in cui si stabilisce che, 

prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'Ente 
locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella 

revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte e della corretta 
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del 

Decreto Legislativo 23/giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni 
 - D.Lgs. n. 118/2011: articolo 3, comma 4, in cui si stabilisce che gli Enti locali 

provvedano annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi alla luce 

del principio di competenza finanziaria potenziata; - Allegato 4/2 - D.Lgs. n. 



 

4 

 

118/2011: punto 9.1 (Gestione dei residui e deliberazione giuntale di 

riaccertamento ordinario corredata dal parere dei revisori);   

- Allegato 4/2 - D.Lgs. n. 118/2011: punto 11.10 (Riaccertamento dei residui);  
 

Considerato che gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 
2022 devono essere adeguati per consentire la reimputazione dei residui 

cancellati e l'aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato;  

 
Viste le variazioni contenute negli allegati, che costituiscono parte integrante 

del presente provvedimento;  
 

Dato atto che, in conseguenza di quanto sopra, con la presente deliberazione, 
si provvede, contestualmente:  

- alla variazione del bilancio dell’esercizio 2021 (esercizio a cui si riferisce il 
rendiconto), funzionale all’incremento o costituzione del fondo pluriennale 

vincolato (FPV) relativo agli impegni re-imputati;  

- alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione dell’esercizio 
2022, funzionale alla reimputazione dei residui attivi e passivi re-imputati; 

 
Considerato che le variazioni suindicate non alterano gli equilibri di bilancio ai 

sensi degli artt. 162 e 171 del TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 
267/2000 e mantengono inalterata la conformità del bilancio annuale e 

pluriennale all’obiettivo imposto dalla normativa sul pareggio di bilancio;  
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000;  
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
 

Tenuto conto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti;  
 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli, resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., sulla proposta di deliberazione, dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria in ordine in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso;  

 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO CHE quanto in narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;  
 

2. DI APPROVARE, conseguentemente a quanto in narrativa, le nuove 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi 

all’esercizio 2021, di cui ai seguenti elenchi allegati alla presente deliberazione 
per diventarne parte integrante e sostanziale: 

- elenco dei residui attivi da cancellare;  

- elenco dei residui passivi da cancellare;  



 

5 

 

- elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio 

dell’esercizio 2021;  

- elenco degli accertamenti e degli impegni da re-imputare in quanto non 
esigibili al 31 dicembre 2021 (accertamenti e impegni con esigibilità differita); 

- riepilogo generale delle entrate; 
- riepilogo generale delle spese;  

- prospetto FCDE; 
- verifica equilibri;  

 
3. DI DARE ATTO CHE, sulla scorta delle nuove risultanze del riaccertamento 

i residui attivi e passivi al 31/12/2021 risultano essere i seguenti: 

ELENCO IMPORTO 

Minori residui attivi anni precedenti € 1.001.332,80  

Minori residui passivi anni precedenti € 254.012,21 

Economie di spesa (competenza)  € 0,00 

Impegni reimputati (competenza) € 0,00 

Impegni reimputati (esigibilità) - FPV € 57.999,27 

Residui attivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti 

dalla gestione dei residui 
€ 2.395.081,37 

Residui attivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti 

dalla gestione di competenza 
€ 618.388,90 

Residui passivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti 

dalla gestione dei residui 
€2.085.365,89 

Residui passivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti 

dalla gestione di competenza 
€ 1.236.902,57 

 

DI RI-QUANTIFICARE in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 

2021 (corrispondente al FPV di entrata dell’esercizio successivo), in 
€.57.999,27, di cui: 

FPV di spesa parte corrente:  €. 0,00 
FPV di spesa parte capitale  €. 57.999,27 

 
DARE ATTO che l’intera operazione di riaccertamento dei residui di cui alla 

presente deliberazione confluirà nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2021.   



 

6 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto 

previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(punto 9.1) al Tesoriere Comunale, unitamente all’elenco aggiornato dei residui 

attivi e passivi iniziali; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti i unanimi; 

DELIBERA  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Fontana Paolo) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Fontana Paolo) 



 

7 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

PROT. N. 2847 DEL 26 MAGGIO 2022 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 26.05.2022 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo , lì 26.05.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 
Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

dottor Roberto Sassu 
 

 


